Nº 154, segunda-feira, 12 de agosto de 201358 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013081200058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 537, DE 2 DE AGOSTO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, e tendo em vista o
constante do Processo nº TST-502.691/2013-7, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora DINAIR SILVESTRE DE
OLIVEIRA, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art.
3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/90, com redação dada pelo art.
3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e no art. 18, § 3º, da Lei
nº 11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, em con-
formidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Plenário do Tribunal de
Contas da União.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

S E C R E TA R I A

ATO Nº 484, DE 8 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 43, de
6/8/2013, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Miranda
Arantes, e do memorando nº 40, de 6/8/2013, da Coordenadoria de
Documentação, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora MARIA LUIZA FER-
REIRA DA SILVA, código 23856, Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Enfermagem, da função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes.

2 - Designar a servidora MARIA LUIZA FERREIRA DA
SILVA, código 23856, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Enfermagem, para exercer a função comissionada de
Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Documentação, em vaga decorrente da dispensa do
servidor Wilton Fidelis do Nascimento Morais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 491, DE 8 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 53, de
7/8/2013, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bresciani
de Fontan Pereira, e do memorando nº 56, de 7/8/2013, do Gabinete
do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral Amaro, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora MEREAIM SOBREIRA
LIMA, código 10212, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bres-
ciani de Fontan Pereira.

2 - Designar a servidora MEREAIM SOBREIRA LIMA,
código 10212, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eu-
rico Vitral Amaro, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Sandra Pereira e Oliveira.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 492, DE 8 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 16, de
8/8/2013, da Secretaria da 5ª Turma, resolve:

Dispensar o servidor TELMO ROCHA MENDES, código
43750, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comis-
sionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria da 5ª Turma, com efeitos a contar de 9 de
agosto de 2013.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 493, DE 8 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 46, de
8/8/2013, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Roberto Freire
Pimenta, resolve:

1 - Dispensar a servidora LETICIA PESSANHA TUNHOLI,
código 50942, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, da função comissionada de Assistente 1, Nível
FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro José Roberto Freire Pimenta.

2 - Designar a servidora LETICIA PESSANHA TUNHOLI,
código 50942, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, para exercer a função comissionada de As-
sistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Roberto Freire Pimenta, em
vaga decorrente da dispensa da servidora Patrícia Barbosa Alves
Corrêa.

3 - Designar o servidor DANIEL AUGUSTO SILVA RE-
SENDE, código 52080, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José
Roberto Freire Pimenta, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Leticia Pessanha Tunholi.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 496, DE 8 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST nº
503.203/2013-8, resolve:

Dispensar o servidor ALLAN GUSTAVO MEDEIROS DA
COSTA, código 45657, Analista Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria de Estatística e Pesquisa, com
efeitos a contar de 12 de agosto de 2013.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 497, DE 9 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 60, de
7/8/2013, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora MARCIA MIRANDA
MOREIRA, código 21566, Analista Judiciário, Área Apoio Espe-
cializado, Especialidade Taquigrafia, da função comissionada de As-
sistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas.

2 - Dispensar a servidora FERNANDA DA COSTA FER-
REIRA CAMPOS, código 48111, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Desenvol-
vimento de Pessoas.

3 - Designar a servidora FERNANDA DA COSTA FER-
REIRA CAMPOS, código 48111, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de
Desenvolvimento de Pessoas, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Marcia Miranda Moreira.

4 - Designar a servidora MARCIA MIRANDA MOREIRA,
código 21566, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Taquigrafia, para exercer a função comissionada de As-
sistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Fernanda da Costa Ferreira Campos.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 498, DE 9 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 60, de
7/8/2013, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, resolve:

1 - Dispensar a servidora MARCIA MIRANDA MOREIRA,
código 21566, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Taquigrafia, do encargo de substituto legal e eventual do
titular da função comissionada de Supervisor da Seção de Qualidade
de Vida e Cidadania, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comis-
sionadas da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas.

Nº 154, segunda-feira, 12 de agosto de 2013 59ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013081200059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

2 - Designar a servidora FERNANDA DA COSTA FER-
REIRA CAMPOS, código 48111, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, para exercer o encargo de substituta do titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Qualidade de Vida e Ci-
dadania, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, em seus afastamentos e
impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 499, DE 9 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 64, de
8/8/2013, da Coordenadoria de Gestão Documental e Memória, re-
solve:

Designar o servidor REGINALDO PEREIRA DE MATOS,
código 50890, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, para exercer o encargo de substituto do titular
da função comissionada de Supervisor da Seção de Memória, Estudos
e Pesquisas, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Gestão Documental e Memória, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 500, DE 9 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 40/2013,
do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Cristina Irigoyen Peduzzi,
resolve:

1 - Dispensar a servidora DANIELLA PAES FONTANA
GUIMARÃES, código 41845, Analista Judiciário, Área Judiciária, da
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Cris-
tina Irigoyen Peduzzi.

2 - Designar a servidora DANIELLA PAES FONTANA
GUIMARÃES, código 41845, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra
Maria Cristina Irigoyen Peduzzi.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 501, DE 9 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 218, de
8/8/2013, da Secretaria de Tecnologia da Informação, resolve:

1 - Dispensar o servidor MARCONI OLIVEIRA MARTINS
DE SOUZA, código 46538, Analista Judiciário, Área Apoio Espe-
cializado, Especialidade Análise de Sistemas, da função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da
Secretaria de Tecnologia da Informação.

2 - Designar o servidor MARCONI OLIVEIRA MARTINS
DE SOUZA, código 46538, Analista Judiciário, Área Apoio Espe-
cializado, Especialidade Análise de Sistemas, para exercer a função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Suporte Técnico aos Usuários,
em vaga decorrente da dispensa da servidora Maria Rozália dos
Santos.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 502, DE 9 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 219, de
8/8/2013, da Secretaria de Tecnologia da Informação, resolve:

Designar o servidor MARCONI OLIVEIRA MARTINS DE
SOUZA, código 46538, Analista Judiciário, Área Apoio Especia-
lizado, Especialidade Análise de Sistemas, para exercer a encargo de
substituto do titular da função comissionada de Supervisor da Seção
de Administração de Equipamentos, Nível FC-5, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria de Suporte Técnico aos Usuá-
rios, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 39, DE 8 DE AGOSTO DE 2013

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, estabelecidas no inciso I do art. 76 do Re-
gulamento Geral, aprovado pela Resolução Administrativa nº
1.576/2012, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
503.465/2013-3, resolve:

Declarar vago, desde 5/8/2013, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da Lei nº
8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária de
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Taqui-
grafia, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, ocupado pela servidora VANIA CAVALCANTE PONTE,
código 52212.

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA